LEI Nº 1.533/01, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2.001.

“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município
de Nanuque, para o período de 2.002 a 2.004”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Nanuque decreta e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

                   Art. 1º - O Plano Plurianual do Município de Nanuque para o período
de 2002 a 2004, constituído pelos anexos desta Lei, será executado nos termos da lei de
diretrizes orçamentárias de cada exercício e de cada orçamento anual.

Art. 2º - O Plano Plurianual, objeto desta Lei foi elaborado observando
as seguintes diretrizes:

I - Caberá ao Município instituir o programa de assistência ao menor
desamparado,  com  o  fim,  precípuo  de  dar-lhe  o  amparo  necessário,  bem  como
proporcionar-lhe as condições necessárias para tornar-se cidadão útil à sociedade;

II - Garantir o direito à população de baixa renda o acesso a programas
de habilitação, de modo a materializar-lhe casa própria;

III  –  Garantir  aumentos  substancias  na  arrecadação  dos  tributos
municipais;

IV  –  Garantir  aumentos  substanciais  na  arrecadação  dos  tributos
municipais:

V - Garantir aos alunos das escolas municipais melhores condições de
ensino, no sentido, inclusive, de minimizar o absenteísmo;

VI  –  Criar  condições  para  o  desenvolvimento  sócio-econômico  do
Município, inclusive com o aproveitamento da mão-de-obra gerando assim empregos;

VII  –  Realizar  campanhas  para  a  solução  de  problemas  sociais  de
natureza temporária cíclicas ou intermitentes, que possam ser debeladas ou erradicadas,
por esse meio;

VIII  –  Garantir  o  equilíbrio  do  Programa  do  Ensino  Fundamental  e
Valorização do Magistério – FUNDEF;

IX - Elaborar o Plano Diretor Municipal compreendendo as seguintes
etapas:

a) Estudo Preliminar:
b) Diagnóstico:
c) Definição de diretrizes políticas:
d) Definição dos instrumentos legais e dos planos

X – Manter gestão junto a Órgãos do Governo e iniciativa privada para
viabilização de implantação de cursos de nível superior:

XI – Promover a Reforma Administrativa do Município
XII  –  Definição  de  políticas  de  proteção  do  Meio  Ambiente  e

Urbanística.
XIII – Incentivo e estruturação do Turismo no Município;
XIV  –Elaborar  e  implementar  programas  de  erradicação  do

analfabetismo.
Art.  3º -  O  poder  Executivo  introduzirá  modificações  no  Presente

Plano Plurianual no que diz respeito aos objetivos, as ações e metas programadas para o
período por ele abrangido, com a anuência do poder Legislativo.

Art. 4º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em
vigor na data de sua publicação, a partir do dia 01 de Janeiro de 2.002.

Gabinete do Prefeito, aos trinta e um dias do mês de dezembro de dois
mil e um.

JORGE LUIZ MIRANDA
Prefeito Municipal

AMILTON CARLOS FLORES NEIVA
Secretario Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL                                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE
ACÃO GOVERNAMENTAL
         DE NANUQUE                                                  SETOR: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

 Proporcionar à
sociedade saúde de
qualidade

1.1  Manutenção  das
atividades do departamento.
1.2 Aquisição  de
equipamentos  para  a  saúde e
assistência.
1.3  Ampliação  do  Hospital
Municipal.
1.4 Construção e Reforma de
Centro Odontológico.
1.5  Reforma  de  Postos  de
Saúde.
1.6  Construção  Centro  para
dependentes químicos.
1.7  Construção de  Centro  de
Apoio à Mulher.

1.469.500,00

      7.000,00

    50.000,00

X

     10.000,00

X

X

1.491.600,00

     10.000,00

     50.000,00

    36.000,00

    10.000,00

    27.859,50

X

1.512.800,00

   12.000,00

    75.000,00

X

    10.000,00

   27.895,50

   45.000,00

1.592.300,00

15.000,00

50.000,00

40.000,00

10.000,00

X

X

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

               DE NANUQUE                                SETOR: SEC. MUNIC.DE OBRAS,VIAÇÃO
DE SERV. URBANOS

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005
elhorar infra-estrutura
da Cidade.

Oferecer pontos de
lazer à comunidade

Melhoramento do
Maquinário

Oferecer condições
Satisfatórias e
Instalações
adequadas.

1.1 Manutenção das Atividades do
departamento.
1.2 Construção de Rede de Esgoto.
1.3  Drenagem  e  canalização  de
águas pluviais.
1.4  Restauração  e  execução  de
calçamento nas ruas das cidades.
1.5  Construção  e  reforma  de
pontes.
1.6  Construção  de  galeria  para
esgoto sanitário.
1.7 Reforma de praças e jardins.
1.8 Aquisição de postes, luminária,
bancos e outros equipamentos.
1.9  Reforma  e  compras  de
máquinas.
1.10  Aquisição  de  caixas
receptoras  de  lixo  e  outros
equipamentos  para  serviço  de
limpeza  de  vias  urbanas  do
município.
1.11 Abertura de estrada.
1.12 Reforma da feira coberta e do
mercado.
1.13 Reforma do Cemitério.
1.14 Reforma prédio P.M.N.
1.15  Desapropriação  ou  compras
de áreas. 10.000M2

1.16 Abertura e cascalhamento de
estradas vicinais do município.
1.17  Reforma  cadeia  pública
construção de galpão.

1.892.000,00
    95.000,00

    45.000,00

X

    42.207,66

X
     5.000,00

X

X

X
70.000,00

X
X
X

X

  15.000,00

      35.000,00

2.024.440,00
      80.000,00

X

      70.000,00

      42.207,66

      80.000,00
      10.000,00

      20.000,00

      90.000,00

15.000,00
      50.000,00

X
X

      32.875,00

      25.000,00

      20.000,00

      10.000,00

2.116.150,80
   80.000,00

    15.000,00

    75.392,50

   42.207,67

  10.000,00
  15.000,00

   55.000,00

   97.000,00

X
    75.000,00

   45.688,00
   37.000,00
   32.875,00

   25.000,00

   25.000,00

   10.000,00

2.274.458,34
X

18.000,00

80.000,00

43.200,00

X
15.000,00

50.000,00

100.000,00

18.000,00
50.000,00

X
X
X

X

30.000,00

X

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE  NANUQUE                                           SETOR: SEC. MUN. DE CULTURA
E  DESPORTO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Incentivar a prática do esporte
como: futebol amador,
recreação desportiva, outros
esportes congêneres bem como
a cultura do Município.

1.1 Manutenção das atividades
do departamento.
1.2 Aquisição de equipamentos.
1.3 Concessão de subvenções a
entidades da Cultura e desporto.
1.4  Manutenção  de  eventos
culturais,  festas  cívicas  e
populares.

90.067,79
1.000,00

1.200,00

134.000,00

96.372,54
3.000,00

1.500,00

140.000,00

103.118,62
5.000,00

1.500,00

140.000,00

110.336,92
5.000,00

1.500,00

150.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE  NANUQUE                            SETOR: SEC. MUN. DE CONTROLE
INTERNO, CONTRATOS E CONVÊNIOS.

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005
Projetos para
aquisições,
construções,
ampliações, via
Governo Federal e
Estadual.

1.1 Construção de 03 padarias
comunitárias.
1.2  Construção  do  centro
comunitário.
1.3  Construção  centro
Assistência Social.
1.4 Construção de 03 creches,
UDR,  Laticínios,  Vila
Esperança.
1.5  Construção  de03  núcleos
infantis  com  assistência
odontológica.
1.6 Construção quadra Escola
Zuleide Macieira.
1.7  Construção  Casa  da
Cultura.
1.8  Construção  de  centro  de
cultura em cada bairro.
1.9 Construção de 01 Ginásio
Poliesportivo.
1.10  Reforma  Escola
Profissionalizante.
1.11  Aquisição  de  01
computador.
1.12  Aquisição  de
mobiliários.
1.13 Aquisição de merenda.
1.14  Aquisição  de  alimentos
carência nutricional.
1.15 Manutenção do FNS.

40.000,00

45.000,00

32.939,00

70.000,00

40.000,00

80.000,00

54.000,00

85.000,00

50.000,00

10.000,00

4.500,00
1.850,00

98.560,00

40.770,00

1.841.721,00

45.565,00

X

32.939,00

50.000,00

40.000,00

70.000,00

X

20.000,00

50.000,00

20.000,00

X
X

110.600,00

46.710,00

1.954.500,00

45.000,00

X

X

75.000,00

45.000,00

X

X

X

70.000,00

20.000,00

X
X

121.300,00

51.500,00

2.110.600,00

X

X

X

X

X

X

30.000,00

50.000,00

X

4.500,00
X

132.200,00

59.816,00

2.352.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE  NANUQUE                            SETOR: SEC. MUN. DE CONTROLE
INTERNO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Projetos para
aquisições,
construções,
ampliações, via
Governo Federal e
Estadual.

1.16 Manutenção do PSF.
1.17 Manutenção  do PAB.
1.18 Manutenção do PACS.
1.19 Manutenção do ECD.
1.20  Manutenção  Vigilância
Sanitária.
1.21 Manutenção do PAC.
1.22 Manutenção ABR.

115.560,00
658.248,00
79.200,00

112.608,84

9.785,28
78.632,40
12.600,00

121.000,00
712.320,00
81.600,00

126.401,00

12.600,00
82.301,00
15.100,00

132.400,00
748.500,00
88.316,00

135.612,00

15.200,00
86.458,60
18.230,00

141.200,00
786.700,00
97.421,00

142.501,00

17.000,00
91.350,00
21.610,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SEC.  MUNIC. DE
AGRICULTURA E  ABASTECIMENTO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Incentivo agricultura e a
produção rural.

1.1  Manutenção  das
atividades do departamento.
1.2  Programa  de  apoio  ao
produtor rural.
1.3  Implantação  de
eletrificação rural.
1.4  Construção  de  02
farinheiras.
1.5 Manutenção de convênio
com a EMATER
1.6  Aquisição  de
equipamento.
1.7  Reforma  de  feira
coberta.

32.501,00

     7.000,00

    10.000,00

  42.000,00

  26.000,00

2.000,00
2.000,00

35.500,00

10.000,00

10.000,00

X

27.800,00

3.000,00
10.000,00

37.980,00

10.000,00

10.000,00

42.000,00

29.200,00

3.000,00
15.000,00

40.600,00

X

15.000,00

X

31.600,00

4.000,00
10.000,00

REFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR:  ENCARGOS GERAIS DO
MUNICÍPIO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Oferecer funcionários da
prefeitura de assistência e
previdência.

1.1  –  Manutenção  dos
encargos  de  assistência  e
previdência. 695.000,00 743.000,00 795.700,00 851.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SEC. MUN. DE PLANEJ.
ORÇAM. E GESTÃO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Proporcionar atendimento
à comunidade melhorando
as condições operacionais
do Gabinete.

1.1 Manutenção das atividades da
secretaria.
1.2 Publicação, divulgação de fatos
administrativos.
1.3 Aquisição de equipamentos.
1.4  Manutenção  de  Convênios
(IBAM, AMM, ABM).
1.5 Manutenção de convênios com
a Polícia Militar e Civil.

520.000,00

   40.000,00
     7.000,00

    5.120,00

    27.500,00

556.400,00

 40.000,00
  7.000,00

 6.210,00

 28.000,00

595.348,00

  43.000,00
  10.000,00

  7.830,00

  29.000,00

637.022,36

45.000,00
10.000,00

8.100,00

31.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: ASSESSORIA JURÍDICA

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Manter o programa de
Assessoria Jurídica Municipal

1.1  Manutenção  das
atividades da Procuradora.
1.2  Manutenção  do
programa  de  assistência  ao
consumidor.
1.3  Indenização  virtude  de
acordos trabalhistas.
1.4 Prestórios judiciais.

114.000,00

     1.000,00

   30.000,00

26.466,55

132.881,54

     2.000,00

   28.000,00

12.118,46

132.883,58

    3.500,00

 35.000,00

8.616,42

142.185,43

3.700,00

34.000,00

6.512,28

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE FAZENDA

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

1- Produzir maior arrecadação
do IPTU, ISSQN, ITBI,
TAXAS e atualizar o cadastro
imobiliário.

2 – Parcelamento da
Dívida contratada
interna.

1.1 Manutenção das atividades
do departamento.
1.2 Aquisição de equipamentos.
1.3  Manutenção  dos  serviços
bancários e financeiros.
1.4  Manutenção  de  tarifas,
telefone,  água  e  energia
elétrica.
1.5  Despesas  de  exercícios
anteriores.

2.1 Amortização da dívida em
contratos.
2.2 Encargos de dívidas.

603.000,00
   5.000,00

40.000,00

420.000,00

   7.000,00

600.000,00

 16.000,00

622.000,00
   8.000,00

35.000,00

550.000,00

    5.000,00

610.000,00

  20.000,00

630.000,00
  10.000,00

  38.000,00

580.000,00

   5.000,00

620.000,00

 22.000,00

661.500,00
10.000,00

40.000,00

600.000,00

5.000,00

600.000,00

20.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SEC. MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005
ar a criança de até 06
anos de idade acesso à
escola.

2.1 Atender a
procura e
propiciar a
demanda de
alunos
especialmente da
zona rural do
município,
melhores
instalações e
conforto na sala
de aula.

1.1  Manutenção  do  ensino  pré-
escolar.
1.2 Aquisição de equipamentos para
o ensino pré-escolar.
1.3  Construção  e  ou  reforma  de
prédios ensino pré-escolar.
1.4 Manutenção do CAIC.
1.5 Reforma e ampliação de creches.
1.6 Manutenção da Merenda.

2.1 Manutenção do ensino regular.
2.2  Construção  e  ou  reforma  de
unidades escolares.
2.3 Aquisição de equipamentos para
escolas do ensino regular.
2.5  Manutenção  de  atividades  do
FUNDEF.
2.6 Aquisição de equipamentos com
recursos do FUNDEF.
2.7  Construção  de  unidades
escolares  com  recursos  do
FUNDEF.
2.9  Ampliação  do  espaços
Curumins.
2.10  Construção  Quadra  Escola
Municipal  Miguel  Viana  –  Vila
Gabriel Passos.
2.11  Construção  Quadra  Escola
Municipal Boa Esperança.
2.12 Construção Biblioteca Pública.
2.13  Reforma  prédio  Secretaria
Municipal da Educação.
2.14 – Reforma de biblioteca.
2.15 – Aquisição de livros didáticos.
2.16 – Aquisição de CDROM.
2.17 – Aquisição de Computadores.

  191.000,00

     10.000,00

     13.787,50
113.000,00
20.000,00
12.000,00

    1.087.613,6
8

      10.000,00

      3.000,00

 1.454.997,00

        5.000,00

30.000,00

14.212,50

      10.000,00

X
X

     10.000,00
3.000,00
8.000,00
6.000,00

17.000,00

213.000,00

  10.000,00

  25.000,00
115.000,00

      40.000,00
15.000,00

1.185.146,64

30.000,00

5.000,00

1.460.000,00

10.000,00

25.000,00

14.212,50

X

10.000,00
45.000,00

X
X
6.000,00
5.000,00
6.000,00

215.000,00

  12.000,00

  26.000,00
116.000,00

75.000,00
18.000,00

1.224.403,97

     15.000,00

7.000,00

1.496.000,00

12.000,00

X

X

X

X
55.000,00

X
X

10.000,00
3.000,00
X

225.000,00

  10.000,00

  25.000,00
118.000,00

X
20.000,00

1.306.624,17

     25.000,00

8.000,00

1.562.000,00

12.000,00

30.000,00

X

X

X
X

15.000,00
3.000,00

10.000,00
5.000,00

15.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SEC.MUN.  MEIO
AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005
Preservar a natureza e o meio
ambiente. 1.1 –  Manutenção  das

atividades da secretaria.
1.2 –  Aquisição  de  um
computador completo.
1.3 – Aquisição de mobiliários.

50.700,00

4.150,00
1.850,00

48.249,00

X
X

54.126,00

5.000,00
X

57.914,82

X
1.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: SEC. MUNIC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005
Oferecer assistência ás
pessoas carentes do
município.

.
2 – Melhores condições de
moradia a população
carente

1.1  –  Manutenção  das
atividades do departamento.
1.2  –  Aquisição  de
equipamento.
1.4 –  Ampliar  e  reformar  lar
dos idosos.

2.1  –  Construção  de  casas
populares-contrapartida.

294.401,00
2.000,00

X

165.000,00

315.200,00
2.000,00

27.937,50

X

337.300,00
3.000,00

27.937,50

150.000,00

360.400,00
5.000,00

X

150.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                      PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL

              DE NANUQUE                                            SETOR: CORPO LEGISLATIVO

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Oferecer ao Edil condições
satisfatórias para
desenvolvimento das atividades.

1.1  –  Manutenção  das
atividades Legislativas. 372.000,00 372.000,00 390.000,00 410.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL                            PPA= PLANO PLURIANUAL DE ACÃO
GOVERNAMENTAL
     DE NANUQUE                                             SETOR: SECREATARIA DA CÂMARA

METAS ACÕES
VALOR   R$

2002 2003 2004 2005

Desenvolver plenamente as
atividades da Casa
Legislativa.

1.1  –  Manutenção  das
atividades da secretaria.
1.2  –  Aquisição  de  móveis  e
equipamentos.
1.3 – Aquisição de veículos.

300.000,00

10.000,00
18.000,00

310.000,00

10.000,00
18.000,00

320.000,00

10.000,00
18.000,00

340.000,00

10.000,00
18.000,00

	“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Nanuque, para o período de 2.002 a 2.004”.
	Faço saber que a Câmara Municipal de Nanuque decreta e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	X
	2.352.400,00

	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$
	ACÕES
	VALOR R$